
  

  
COMUNE DI CECIMA 
Provincia di PAVIA 

Originale 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Numero: 22 del 01/03/2019 Reg. Delib. Numero:  115 del  18/05/2019 Reg. Pubbl. 

 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE TRA 
L'AMMINISTRAZIONE E TETI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE PER LA 
GESTIONE DELL'INIZIATIVA "A SCUOLA DI ASTRONOMIA" NELL'AMBITO DEL 
PROGETTO "OLTREPÒ BIODIVERSO - LA NATURA CHE ACCOGLIE", A VALERE 
SUL PROGRAMMA ATTIV-AREE DI FONDAZIONE CARIPLO      

 
 

L’anno duemiladiciannove addì uno del mese di marzo alle ore diciannove e minuti 
cinquantacinqueprevia l’osservanza di tutte le modalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunita 
la Giunta Comunale. 

 
Risultano: 

 
     Presenti  Assenti 
       

ANDREA MILANESI  Sindaco  X        
       

CRISTIANO BIANCHI  Assessore  X        
       

CINZIA CAVO  Assessore  X        
       

                           
       

                           
       

Totale n.    3  0 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale  DANIELE BELLOMO. 
 
 
Il Sig. ANDREA MILANESI nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno: 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE TRA L’AMMINISTRAZIONE E 
TETI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE PER LA GESTIONE DELL’INIZIATIVA “A 
SCUOLA DI ASTRONOMIA” NELL’AMBITO DEL PROGETTO “OLTREPÒ BIODIVERSO 
– LA NATURA CHE ACCOGLIE”, A VALERE SUL PROGRAMMA ATTIV-AREE DI 
FONDAZIONE CARIPLO.  
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che: 

 i Comuni di Cecima e Ponte Nizza con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno 
costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “TERRE DEI MALASPINA” ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008 
, n. 19 “Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni 
lombarde e sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali; 

 con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di 
comuni lombarda denominata “Terre dei Malaspina” da parte dei comuni di Cecima e Ponte 
Nizza delle funzioni ” di cui all’art. 14 comma 27 lettere da A ad L bis del decreto legge 31 
maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii.  nonché dei servizi valorizzazione dei beni di interesse storico, 
attività culturali e interventi diversi nel settore culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo 
e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di pubblica utilità mediante costituzione di 
ufficio unico;  

 con la deliberazione n. 7 del 23/09/2016 dalla Giunta dell’Unione è stata approvata la struttura 
organizzativa relativa alle funzioni/servizi conferiti dai comuni all’Unione dei comuni;  

 con la deliberazione n. 10 del 30/09/2016 dalla Giunta dell’Unione è stata approvata la presa 
d’atto trasferimento all’Unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di 
Cecima e Ponte Nizza ed è stata definita la dotazione organica dell’Unione dei comuni; 

 con decreto del presidente dell’unione n.  3 del 1.10.2016 sono stati nominati i responsabili di 
servizio dell’unione; 

 ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in 
considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa; 
 

DATO ATTO che: 
 la Fondazione Cariplo (di seguito “Fondazione”) ha attivato nel 2016 un programma 

intersettoriale denominato “AttivAree, Nuova vita per le aree interne” (di seguito anche 
“AttivAree” o “Programma”), volto a sostenere progetti di sviluppo territoriale capaci di 
produrre risposte positive e durature ai problemi derivanti dall’isolamento e dall’abbandono 
delle aree interne, trasformando questi elementi in opportunità di innovazione, di crescita e di 
riconoscimento identitario; 

 AttivAree è stato strutturato nelle seguenti fasi: 
o Fase 1 – Call for Ideas: pubblicazione del bando volto ad acquisire, mediante invito 

pubblico, e selezionare proposte del territorio; 
o Fase 2 – Studio di Fattibilità: realizzazione di studi di approfondimento circa la 

sostenibilità attuativa delle proposte selezionate;  
o Fase 3 – Attuazione: realizzazione degli interventi previsti dagli Studi di Fattibilità; 

 
RICHIAMATA la deliberazione n 43 del 10/06/2016 di approvazione dell’accordo di partenariato per 
l’attuazione del progetto “Oltrepò biodiverso – La natura che accoglie”, a valere sul Programma Attiv-
Aree di Fondazione Cariplo; 



  
DATO ATTO che ha aderito al progetto in qualità di partner Teti Società Cooperativa Sociale che 

insieme ad Unione Lombarda dei Comuni Terre dei Malaspina e Associazione Adara intendono 
realizzare l’iniziativa “A scuola di Astronomia”. L’intervento consiste nel recupero funzionale 
dell’ex scuola di Serra del Monte per adeguare il fabbricato che sarà utilizzato in sinergia con 
l’Osservatorio astronomico di Cà del Monte. Gli interventi si rendono necessari in quanto il 
fabbricato risulta in disuso da tempo, pur essendo stato oggetto di lavori manutentivi una ventina di 
anni fa. Allo stato di fatto l’edificio si presenta su unico piano rialzato con una superficie di circa 
110 mq ed un piano seminterrato di circa 36 mq; 

 
DATO ATTO che: 

 la Comunità Montana ha realizzato con il contributo della Fondazione CARIPLO e della 
Regione Lombardia la struttura scientifica denominata Osservatorio Astronomico “Giuseppe 
Giacomotti” (di seguito osservatorio) ubicato in località Serra del Monte in comune di Cecima 
che è stato concesso in comodato gratuito all’associazione astrofili Tethys con sede in 
Rivanazzano cod fisc 95012600185 (giusta deliberazione della giunta esecutiva della comunità 
montana n.13 del 13/03/2015)  

 l’Associazione Astrofili Tethys, titolare della Convenzione tra la Comunità Montana Oltrepò 
Pavese e l’Associazione Astrofili Tethys per la gestione dell’Osservatorio Astronomico “G. 
Giacomotti” di Cà del Monte, in forza di scrittura privata 10 gennaio 2014 demanda la gestione 
della struttura denominata “Osservatorio Astronomico ‘G. Giacomotti’ di Cà del Monte” alla 
Teti Società Cooperativa 

 la Teti Società Cooperativa costituita con atto del notaio Carlo Cavagna in Voghera registrato a 
Voghera il 17/02/2010 n. 667 mod. IT è società disciplinata secondo il principio della mutualità 
senza fini di speculazione privata ha come oggetto l’attività di organizzazione di planetari e di 
strutture astronomiche con fini divulgativi, didattici e di ricerca, organizzazione eventi 
culturali, progettazione di materiali culturali, artistici e scientifici; 

 
DATO ATTO che  

 i lavori di recupero dell’edificio scolastico sono stati appaltati e sono realizzati; 
 si rende necessaria la formalizzazione del rapporto tra il comune proprietario della struttura e 

Teti Società Cooperativa Sociale che concretamente curerà l’implementazione dell’iniziativa; 
 

VISTA la bozza di convenzione tra l’amministrazione e Teti Società Cooperativa Sociale per la 
gestione dell’iniziativa “A scuola di astronomia” nell’ambito del progetto “Oltrepò biodiverso – la 
natura che accoglie”, a valere sul programma Attiv-aree di Fondazione Cariplo. allegata alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
DATO ATTO che la convenzione prevede che: 

o Teti Società Cooperativa Sociale realizzi la scuola di astronomia allestendo nei locali dell’ex 
scuola di Serra del Monte le aule e quant’altro sia necessario alla realizzazione dell’iniziativa e 
gestendo direttamente o attraverso propri collaboratori le lezioni sostenendo i costi relativi alla 
manutenzione ordinaria, alle utenze ed al personale  

o Il Comune conceda alla Teti Società Cooperativa Sociale l’edificio così come risulta a seguito 
dei lavori di recupero e ristrutturazione in comodato gratuito per un periodo di anni cinque; 

 
DATO ATTO CHE la giurisprudenza della magistratura contabile (Corte dei Conti, sez. giur. Molise, 
con la sentenza n. 12 depositata il 31 gennaio 2017) afferma che la concessione di un immobile in 
comodato d’uso gratuito ad una cooperativa composta da giovani del posto non determina un danno 
patrimoniale per le finanze del comune nella misura in cui il mancato introito del corrispettivo sia 
comunque compensato dall’utilità sociale conseguita dall’ente locale o dalla comunità amministrata; 
 



RITENUTO di approvare la bozza di convenzione allegato dando mandato al responsabile dell’area 
tecnica di stipulare la convenzione e adottare tutte le iniziative necessarie per la sua concreta 
attivazione; 

 
VISTI i pareri dei responsabili tecnico e finanziario previsti dal TUEL; 
 
A voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la bozza di convenzione tra l’amministrazione e Teti Società Cooperativa Sociale per 

la gestione dell’iniziativa “A scuola di astronomia” nell’ambito del progetto “Oltrepò biodiverso – 
la natura che accoglie”, a valere sul programma Attiv-aree di Fondazione Cariplo, allegata alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dando mandato al 
responsabile dell’area tecnica di stipulare la convenzione e adottare tutte le iniziative necessarie 
per la sua concreta attivazione; 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
- Riconosciuta l’opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
- Visto l’art. 134, 4° comma del D. Lgs 267/2000; 
- Con voti favorevoli unanimi eseguiti nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 

 
 
 



 

 

COMUNE DI CECIMA 
Provincia di PAVIA 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
 

   
  IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   
 (ANDREA MILANESI)   (DANIELE BELLOMO)   

   
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N.  115 Reg. Pubbl. 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme dichiarazione del responsabile del 
Servizio, che copia del presente verbale venne pubblicata in data odierna all’albo pretorio ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
   

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì, 18/05/2019     
   (DANIELE BELLOMO) 
 
 
  
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione in data odierna ai Capigruppo Consiliari 
come previsto dall’art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Li, 18/05/2019   
   (DANIELE BELLOMO) 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta dichiarazione 
di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,  18/05/2019   
   (DANIELE BELLOMO) 


